

خیر

احتمال ضرب سکه هزار تومانی در سال ۹۲

■ ایستنا:مدیرکل سازمان تولید اسکناس و مسکوک بانک مرکزی از انتشار چک پول‌های ۵۰ هزار تومانی جدید در نیمه سال آینده خبر داد و گفت: این اسکناس‌ها با طرح جدید و قطع جدید که احتمالا به اندازه اسکناس‌های مورد نظر در طرح اصلاح پول ملی است، در ماه‌های چهارم یا پنجم سال آینده منتشر می‌شود.مجید ضنیعی با اشاره به اینکه چاپ اسکناس در سال‌جاری ۵۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است، گفت: در سال ۸۹ تعداد ۵۰۰میلیون قطعه اسکناس فرسوده جمع‌آوری شد اما این رقم در سال‌جاری به بیش از یکمیلیارد قطعه رسیده است و وضعیت اسکناس‌های فرسوده ریز در سال آینده سالماندهی می‌شود، وی درباره طرح اصلاح پول ملی نیز گفت: مقررات و آیین‌نامه‌های مربوط به این طرح به تصویب رسیده و موارد اجرایی آن پیشرفت خوبی داشته است، بنابراین برای اجرای طرح مشکلی وجود ندارد.مدیر کل سازمان تولید اسکناس و مسکوک بانک مرکزی با بیان اینکه چند گروه از اسکناس و سکه به این منظور طراحی شده است، گفت: در صورتی که مجوز لازم برای انتشار اسکناس و سکه درشت دریافت شود، ممکن است شروع اجرای طرح اصلاح پول ملی به تعویق هم بيفتد. ضنیعی همچنین از احتمال ضرب سکه هزار تومانی در سال ۹۲ خبر داد و گفت:می‌توانیم اسکناس‌های درشت‌تر نیز منتشر کنیم اما این کار منوط به دریافت مجوز است.

پاسخ دولت به عدم واریز چهار میلیارد دلار درآمد نفتی به خزانه صحت ندارد

■ شرق: بار دیگر عدم واریز درآمدهای نفتی از سوی دولتی‌ها به خزانه تکذیب شد. دیروز مدیر کل خزانه وزارت اقتصاد، گزارش کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مبنی بر واریز نشدن چهار میلیارد دلار از درآمدهای نفتی به خزانه از سوی دولتی‌ها را تکذیب کرده و گفت که این گزارش صحت ندارد. این واکنش در حالی از سوی مدیرکل خزانه وزارت اقتصاد به عنوان نخستین واکنش دولتی‌ها در این خصوص مطرح شد که پیش از این نیز گزارش تخلفات دولتی‌ها درخصوص عدم واریز درآمدهای نفتی به خزانه یا صندوق توسعه ملی از سوی دولتی‌ها نادرست قلمداد می‌شد حتی گزارش عدم واریز ۱۲میلیارد دلار از مازاد درآمد نفتی به صندوق ذخیره ارزی نیز که از سوی رییس دیوان محاسبات کل کشور خبر آن داده شد سرنوشتی مشابه یافت و نادرست خطاب شد و این در حالی بود که در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ که عدم واریز یک میلیارد دلار از درآمدهای نفتی به خزانه به میان آمد این موضوع سیاسی برداشت شد. در میان این عدم واریزها و تکذیب‌ها، روز دوشنبه مجلسی‌ها از عدم واریز مبلغی میلیاردی به خزانه خبر داده و این بار با به رای گذاشتن این گزارش، تخلف، از اسال شدن این پرونده به قوه قضاییه حکایت کردند. در این گزارش که از سوی رضا عبداللّهی رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس قراّت شد، ادعاَن شده بود که پس از کسر سهم نفت صندوق توسعه ملی، دولت و مناطق محروم و نفت‌خیز بر مبنای قانون بودجه سال ۹۰ کل کشور و احتساب عدم وصول حدود دو میلیارد دلار از ارزش نفت صادراتی تا پایان شهریورماه باید معادل مبلغ حدود ۶۴میلیارد دلار به عنوان مازاد بابت بند دو ماده واحده قانون بودجه به حساب خزانه‌داری کل کشور واریز شود که بنابر اعلام خزانه‌داری کل کشور تا پایان شهریورماه معادل حدود ۲۴میلیارد دلار از مازاد فوق به حساب خزانه واریز شده است و مابقی میزان حدود چهارمیلیارد دلار به حساب خزانه واریز نشده است. در مقابل این گزارش که با رای مثبت ۱۱۳ نفر از نمایندگان به قوه قضاییه ارسال خواهد شد، غلامرضا امین‌فشاری مدیر کل خزانه وزارت اقتصاد و واکنش به گزارش روز دوشنبه کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با تکذیب عدم واریز چهار میلیارد دلاری درآمد نفت به خزانه به فارس گفت: همه درآمدهای نفتی وارد خزانه کشور شده است. پاسخی که سرنوشت آرد گزارش مجلسی‌ها را نیز به سرنوشت سایر تخلفات مالی دولت گره زد تا پاسخی یکسان همچون گذشته به گزارش‌های عدم واریز درآمدهای نفتی به خزانه از سوی دولتی‌ها داده شود.

شاخص کل بورس ۱۲ واحد عقب‌نشینی کرد

■ ایستنا: در جریان معاملات روز سه‌شنبه بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل بورس به روند منفی خود ادامه داد و ۱۲ واحد دیگر عقب‌نشینی کرد. روند منفی شاخص بورس که از روز دوشنبه آغاز شده است، دیروز نیز ادامه یافت و موجب افت ۱۲ واحدی شاخص و رسیدن آن به عدد ۲۵ هزار و ۳۰۷ واحد شد. به این ترتیب فعالان تالار شیشه‌ای در کنار افت سنتی بازار در پایان سال و برگزاری جلسه شورای حکم آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شاهد حرکت کند و با احتیاط بازار هستند که موجب افت نسبی قیمت‌ها شده است. در بازار روز سه‌شنبه نیز نمدادهای مطرح با افت قیمت سهام مواجه شدند و ملی مس با ۱۳ واحد، سرمایه‌گذاری و رستین با ن ۲۵ هزار و ۳۰۷ واحد مبارک که پنج واحد و بانک پارسیان، کل گهر و چادرملو با چهار واحد بیشترین تاثیر منفی را در بازار گذاشتند. این در حالی است که بازگشایی نماد قند پارسشیر با رشد دو برابری قیمت و افزایش پیش‌بینی سود منابع افت بیشتر شاخص بورس شد، پالایشگاه اسفهان و فولاد خوزستان تاثیر ۱۶ و ۱۴ واحدی روی شاخص بورس گذاشتند.

شرق: در دومین هم‌اندیشی دولت و بخش خصوصی برای اجرای گام دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها، بیشتر صحبت‌ها پیرامون گلابه‌ها از عدم اجرای وعده‌های گام اول و نبود سیاست‌های حمایتی از بخش‌های تولیدی و توزیعی معطوف شد و تنها چیزی که نبود، هم‌اندیشی بود. گلابه‌هایی که با مطرح شدن رفتار دولت با اصناف و پرداخت نشدن حتی یک ریال از منابع حمایتی وعده داده شده همراه شد و رییس شورای اصناف با کنایه از بی‌بدیل بودن همسکاری اصناف در مرحله اول قانون سخن گفت و تأکید کرد: در راه اجرای این قانون اصناف تمامی مشکلات را تحمل کرده‌اند. قاسم نوده‌فرهانی گفت: دولت در فاز اول هدفمندی یارانه‌ها حتی یک ریال هم برای اصناف هزینه نکرده است. به ما بارها قول داده‌اند که بسته حمایتی را می‌دهند اما هیچ چیز دست ما را نگرفته است. رییس شورای اصناف با بیان اینکه تعهدات قانون هدفمندی برای اصناف تحقق پیدا نکرده است، اظهار داشت: اگر بخواهیم وارد فاز دوم شویم باید از تولید حمایت کنیم تا بتوانند با بازسازی ماشین‌آلات کالای با کیفیت و قابل رقابت به بازار عرضه کنند. وی افزود، اصناف همواره در راستای نظام، انقلاب و دولت بوده‌اند اما برخی وزارت‌خانه‌ها هستند که با اصناف بدرفتاری می‌کنند. اینها اصناف را می‌کوبند تا اصناف دلسرد شوند. در چنین فضایی نباید برخی وزارت‌خانه‌ها با اصناف بدرفتاری کنند. اما نوده‌فرهانی در این همایش تنها از مشکل‌هایی سخن گفت که اصناف تولیدی و توزیعی به دنبال اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها با آن مواجه شده‌اند و هیچ صحبتی مبنی بر آمادگی این قشر برای اجرای فاز دوم قانون به میان نیاورد.

آمار و اطلاعات

در ادامه این همایش معاون بازار گزانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز لب به اعتراف گشود و از نبود آمار و اطلاعات دقیق برای تحلیل واقعی اقتصاد کشور سخن گفت. نبود آمار و اطلاعات دقیق نکته‌ای است که کارشناسان و فعالان بخش خصوصی همواره به آن اشاره کرده‌اند و با استناد به این مهم اجرای فاز دوم هدفمندی در شرایطی که هنوز آماری از شرایط اقتصادی و نتایج اجرای فاز نخست هدفمندی وجود ندارد را

اقتصاد

نشستی که «هم‌اندیشی» نداشت

اعتراض اصناف، اعتراف دولت

■ رییس شورای اصناف: دولت یک ریال هم در هدفمندی به اصناف نداد

■ معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت: آمار و اطلاعات دقیقی برای تحلیل واقعی اقتصاد نداریم



افزوده شده که در قالب سیاست‌های حمایتی جبران خواهد شد. **اجرای فاز دوم به رغم آماده نبودن تولید و اصناف** در این همایش که قرار بود هم‌اندیشی میان اصناف و مسوولان وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت گیرد رییس شورای اصناف تنها به اعتراض بسنده کرد و وزیر نیز بی‌توجه به موارد یاد شده از آغاز ذخیره‌سازی فاز دوم و تعیین قیمت حامل‌های انرژی سخن گفت. مهدی غضنفری در این همایش نیز همچون همایش برگزار شده با صنعتی‌ها تنها به دادن وعده مبنی بر عملیاتی شدن بسته‌های حمایتی بسنده کرد و پاسخی برای انتقادات رییس شورای اصناف نداشت. غضنفری گفت: قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی برای فاز دوم و در بخش صنعت با چالشاتی که فاطمی امین و آقای فرزین داشت‌اند تعیین شده است. وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: ذخیره‌سازی برای فاز دوم هدفمند کردن یارانه‌ها آغاز شده است و پنج کالای اساسی برنج، روغن، شکر، گوشت فرمز مرغ و اولویت ذخیره‌سازی‌ها قرار دارد. این طور به نظر می‌رسد برگزاری چنین همایش‌هایی تنها مصرف رسانه‌ای داشته و فاقد خروجی مشخصی است چراکه در همایش نخست که با صنعتی‌ها

برگزار شد نیز به‌رغم گلابه‌های مطرح شده از طرف بخش خصوصی و تولید کشور و بحرانی دانستن این حوزه، دولتی‌ها با اعلام آمادگی صنعت برای اجرای فاز دوم همایش یاد شده را متمرثمراستند

فاز دوم، شاید تابستان

دولت در حالی بسر طبل اجرای فاز دوم هدفمندی می‌کوبد که آماده نبودن شرایط برای اجرای فاز دوم هدفمندی مجلسی‌ها را به این نتیجه رساند که با یک فریوت طرحی موافقت کنند که در صورت تصویب نهایی به دولت اجازه داده می‌شود تا سقف ۲۲ هزار میلیارد تومان در چارچوب احکام و حداقل قانون بودجه سال ۹۰ برای دو ماه اول سال ۹۱ از خزانه دریافت و پرداخت کند و در اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها برای سه ماهه سال ۱۳۹۱ معادل سه ماه پایانی سال ۱۳۹۰ عمل کند. مجلس اجازه اجرای شبانه‌داز فاز دوم هدفمندی را به دولت نمی‌دهد. از طرفی عضو هیات رییس‌سه مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه مجلس با اجرای شبانه‌داز فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها مخالف است،

افزود:نگاه مجلس به بحث افزایش مبلغ یارانه‌نامه‌گاهی کارشناسی است و به دولت نیز اجازه اجرای شبانه‌داز فاز دوم هدفمندی را خواهد داد. جهانبخش محبی‌نیا گفت: طرح هدفمندی یارانه‌ها با گذشت یک سال از عمرش دستاوردهای خوبی نداشته است اما در این میان نیاز به ضرورت اجرای اصل قانون مصوب مجلس و دوری از برداشت‌های سلیقه‌ای تأکید کرد. نماینده میاندوآب، شاین‌دو و تکاب درباره بحث یارانه‌ها و افزایش مبلغ آن در فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها تأکید کرد، نگاه مجلس به بحث افزایش مبلغ یارانه‌نامه‌گاهی کارشناسانه است و مجلس در این خصوص اهل احتیاط است و به دولت نیز اجازه اجرای شبانه‌داز فاز دوم هدفمندی را نخواهد داد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با تأکید بر اینکه دولت باید قانون مصوب مجلس را اجرا کند، افزود: قانون‌گذار از تدوین قانون هدفمندی یارانه‌ها اهدافی داشته است و دولت باید این قانون را به شکل صحیح و با شیب قانونی آن اجرا کند تا اهداف قانون‌گذار در جامعه محقق شود. وی تأکید کرد: افزایش یارانه نقدی باید با اجازه مجلس باشد و دولت باید منابع این کار و جزئیات آن را برای مجلس روشن کند

ارز	تغییر(میلیون)	قیمت(میلیون)	طلوا سکه	تغییر(میلیون)
دلار آمریکا	۱۹۱۰	-۱۰	طرح قدیم	۸۰۰۰۰۰
یورو	۲۵۸۰	-	طرح جدید	۷۹۵۰۰۰
پوند انگلیس	۳۰۲۰	-۲۰	نیم‌سکه	۳۹۳۵۰۰
دلار کانادا	۱۹۴۰	-	ربع‌سکه	۲۰۷۰۰۰
یکمعدین ژاپن	۲۳۳۰	-۱۰	سکه یک گرمی	۱۱۰۰۰۰
درهم امارات	۵۲۰	-۵	یک گرم طلا ۱۸ عیار	۷۸۴۶۵
لیر ترکیه	۱۱۲۰	-۱۰	یک اونس طلا	۱۶۸۱ دلار
				-۲۵ دلار

برطرف شود، بانک مرکزی به راهکارهای مختلفی فکر کرده است که از جمله آنها این بوده که ثبت‌نام‌کنندگان حتما سودی را داشته باشند. مدیرکل ریالی و نشر بانک مرکزی ادامه داد: برای اینکه ثبت‌نام‌کنندگان سودی را از این محل به دست بیاورند می‌توان راهکارهای مختلفی را در نظر گرفت:به عنوان نمونه این اختیار باشد تا افرادی که دیدند قیمت سکه پایین آمده یا سود مورد انتظار ندارند، این سکه‌ها را به اوراق تبدیل کنند تا هم سود سرمایه‌گذاری را داشته باشند و هم از این ریسک در امان باشد.

بازار ارز

در چهارراه استانبول هم دیروز سکوت کماکان برقرار بود و قیمت‌ها تغییر چندانی را تجربه نکرد، با این‌همه احتمالا مهم‌ترین اتفاق این روزها حذف دانشجویمان از مشمولان ارز دولتی است. تقریبا از روزی که شرایط برای پرداخت ارز به قیمت دولتی سخت‌تر شد، دانشجویمان اولین معترضان به تبعات آن بودند چون عملا در شمار مشمولان قرار نمی‌گرفتند هر چند که بر اساس قانون در جمع آنها قرار داشتند. از چند روز پیش اما این موضوع خبرسازتر از همیشه بود. مهر هم در این خصوص گزارش داد که برخی بانک‌ها در حالی از پرداخت ارز دانشجویی خودداری می‌کنند که به تأمین ارز دانشجویمان مکلف شده‌اند. در عین حال، سکوت محض بانک مرکزی برای پاسخگویی درباره عدم اجرای این بخشنامه توسط بانک‌ها بر ایلهامات موجود افزوده است. با این حال، بررسی‌ها حکایت از آن دارد که تشکیل کمیته پنج‌نفره ارزی در دولت (مشکل از سیدشمس‌الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی، مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت، مصطفی محمد نجر وزیر کشور، ججت‌الاسلام حیدر مصلحی وزیر اطلاعات و محمود بهمنی رییس کل بانک مرکزی) و موازی‌کاری فعالیت این کمیته با وظایف بانک مرکزی منجر به بلاتکلیفی تأمین ارز دانشجویمان توسط بانک‌ها شده است. اما جدای اینکه این وضعیت چه تبعاتی برای دانشجویمان مقیم خارج از کشور به دنبال خواهد داشت باید به این نکته نیز توجه داشت که اگر این گروه از متقاضیان ارز نتوانند به قیمت مصوب بانک مرکزی، ارز دریافت کنند به ناچار راهی بازار ارز خواهند شد و کفه تقاضا را باز هم سنگین‌تر خواهند کرد و به این ترتیب عجب نیست اگر ادامه شرایط فعلی موج جدیدی از افزایش قیمت را به بازار بیاورد.

خبر

تولید نفت عراق به بالاترین رقم در ۳۳ سال اخیر رسید

■ فارس: وزیر نفت عراق تأکید کرد میزان تولید نفت این کشور به بیش از سه میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین رقم طی ۳۳ سال گذشته است. به گزارش بلومبرگ عبدالکریم لعیبی تصریح کرد افزایش تولید نفت عراق به بیش از سه میلیون بشکه در روز در ۳۳ سال اخیر بی‌سابقه بوده است.

سود ۱۰ میلیارد دلاری ایران از تحریم نفتی اروپا

■ فارس: تصمیم غیرقانونی اتحادیه اروپا برای تحریم نفت ایران تا شش ماه دیگر، موجب افزایش حدود ۲۰دلاری قیمت نفت ایران شد که با فرض حفظ ارقام کنونی قیمت نفت، درآمد نفت ایران طی این شش ماه حداقل ۱۰ میلیارد دلار افزایش می‌یابد.

دستگیری متهمان پرونده کلاهبرداری ۲۰۰میلیارد تومانی

■ مهر: در جلسه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی که به ریاست معول اول رییس‌جمهور برگزار شد، اعضای این ستاد اظهار امیدواری کردند قوهقضاییه با دقت، سرعت و قاطعیت، متهمان پرونده کلاهبرداری ۲۰۰میلیارد تومانی از قریب به ۱۷۰ هزار نفر از مردم شریف استان خوزستان و ویژه مردم اهواز که در سال‌های ۸۳ و ۸۴ صورت گرفته است، را مجازات و اموال به غارت رفته مردم را به آنان بازگرداند. در این جلسه معاون اول رییس‌جمهور بر ضرورت پیگیری و جدیت هرچه بیشتر برای وصول معوقات بانکی تأکید کرد و گفت: بانک مرکزی و دیگر بخش‌های مربوط موضوع معوقات را با دقت پیگیری و پرونده بدهکاران کلان و معوقات بانکی را دنبال کنند. محمدرضا رحیمی از بانک مرکزی خواست با ایجاد محدودیت بیش از پیش در ارائه خدمات بانکی به مشرتریان بده‌حساب و بدهکاران کلان و به نظام بانکی کشور، برای وصول معوقات بانکی که در واقع سرمایه ملی است، اقدام کنند. در این جلسه، بانک مرکزی گزارشی از بدهکاران اصلی به نظام بانکی کشور، رقم معوقات بانکی و اقدامات و برنامه‌ریزی‌های انجام شده درخصوص وصول این معوقات ارایه کرد.

قیمت نفت در بازارهای جهانی افزایش یافت

■ فارس: به دنبال ادامه نگرانی‌ها در مورد عرضه نفت و تحت تاثیر سیاست تحریم ایران قیمت نفت در بازارهای جهانی افزایش یافت. به گزارش پایگاه اینترنتی بلومبرگ بازار جهانی انرژی به شدت نگران کاهش عرضه و صادرات نفت ایران است. این مساله می‌تواند موجب رشد فراینده قیمت نفت و کاهش رشد اقتصادی جهان شود. براساس این گزارش، اظهارات خصمانه باراک اوباما رییس‌جمهور آمریکا و نخست‌وزیر اسرائیل بر ضد ایران نیز تاثیر زیادی بر افزایش قیمت نفت داشته است. بانک مرکزی استرالیا نیز هشدار داد روند رشد و رونق اقتصاد جهانی افسال به شدت کند خواهد بود. وزارت دارایی کره جنوبی نیز اعلام کرد افزایش قیمت نفت بی‌شک موجب کاهش رشد اقتصادی این کشور در سال ۲۰۱۲ خواهد شد. این گزارش حاکی است قیمت هر بشکه نفت سبک آمریکا در بازار نیویورک برای تحویل در ماه آوریل با چهار سنت افزایش به بیش از ۱۰۶/۲۶دلار رسیده است. قیمت نفت روز گذشته نیز دو سنت افزایش به ۱۰۶/۲۷ دلار رسیده بود. قیمت نفت طی هفته گذشته ۲/۸ درصد کاهش یافته بود ولی نسبت به مدت مشابه قبل سال با رشد ۱/۳ درصدی روبه‌رو است. در بازار لندن قیمت نفت هر بشکه نفت برنت دریای شمال برای تحویل در ماه آوریل با ۱۹ سنت کاهش به کمتر از ۱۲۲/۶۱دلار رسیده است. اختلاف قیمت نفت برنت و نفت آمریکا به بیش از ۱۶/۸۵دلار رسیده است. کس هاگاکا کارشناس ارشد اقتصادی تأکید کرد در صورت حمله رژیم خمینونیستی به تأسیسات هسته‌ای ایران قیمت نفت از میان بیفتی از ۱۰ تا ۲۰ دلار در هر بشکه افزایش خواهد یافت.

منابع اروپایی خبر دادند

مذاکره ایران با هند و روسیه برای واردات گندم

■ فارس: منابع آگاه اروپایی از مذاکرات ایران با روسیه و هند برای خرید صدها هزار تن گندم از این دو کشور خبر دادند. به گزارش رویترز، تجار اروپایی اعلام کردند شرکت خود با روسیه و هند برای خرید هزاران تن گندم بیشتر ادامه می‌دهد. بر اساس این گزارش یک تاجر اروپایی در این باره تأکید کرد به نظر می‌رسد طی هفته جاری قراردادهای جدیدی بین ایران و کشورهای روسیه و هند به امضا خواهد رسید. به سختی می‌توان میزان گندم خریداری شده از سوی ایران را تخمین زد ولی این رقم بیش از صدها هزار تن خواهد بود. بر این اساس ایران اول سیدشمس‌الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی، مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت، مصطفی محمد نجر وزیر کشور، ججت‌الاسلام حیدر مصلحی وزیر اطلاعات و محمود بهمنی رییس کل بانک مرکزی) و موازی‌کاری فعالیت این کمیته با وظایف بانک مرکزی منجر به بلاتکلیفی تأمین ارز دانشجویمان توسط بانک‌ها شده است. اما جدای اینکه این وضعیت چه تبعاتی برای دانشجویمان مقیم خارج از کشور به دنبال خواهد داشت باید به این نکته نیز توجه داشت که اگر این گروه از متقاضیان ارز نتوانند به قیمت مصوب بانک مرکزی، ارز دریافت کنند به ناچار راهی بازار ارز خواهند شد و کفه تقاضا را باز هم سنگین‌تر خواهند کرد و به این ترتیب عجب نیست اگر ادامه شرایط فعلی موج جدیدی از افزایش قیمت را به بازار بیاورد.